Propter aliqua loca Galeni non Philosophicè intellecta, putat Saluus Scelianus facultatem nihil esse aliud quàm puram relationem lib. 2. Art. Medic. text. 13. fol. 357. Nam Galen. 1. de Facult. c. 4. Facultatem dixit nomen esse relationis ad actionem. Et vt relatio nullius est admitteris, sed fundamentum in quo fundatur, ita facultas nihil efficit, sed temperatio seu temperica est causa actionum.

Idem contrariat lib. Quod animi mores, & c. 2. vbi ait, nihil esse facultatè nisi respectum ad id, quod potest fieri. Tot igitur habebit aloeis facultates, quot sunt illa ad quæ habet respectum: potest enim purgare, roborare, agglutinare, cicatrizare, excicare, quæ omnia ab aloe fiant, & tot dicitur habere virtutes, quot relationes ad opera. Hæc & alia Authorem hunc mouent, vt teneat, facultatem esse relationem, & eius fundamentum esse temperamentum. Tamen (vt supra probatum est) in suppositionibus nostris Philosophicis, facultas pertinet ad predicamentum qualitatis, estque forma quedam accidentalis per se instantiam producta. Non ergo est ponenda in predicamento relationis, sed in naturali potentia, specie qualitatis, quæ habeat concursum effectiuium ad actionem, ad quam per se instrumta est. Rationes illius veritatis ex nostris proportionalibus petendæ sunt; ne dicta repetamus.

Ad loca Galeni patet ex dictis, potest enim vocare Galenus facultates non relationes

*Disquisitio
tra Saluus
Scelianus,*

tiones de prædicamento relationis, sed habitudines quasdam transcendentales: multum enim intereſt, & magna eſt differentia. Conſequitur tamen ratio quadam prædicamentalis. Sed hæc non eſt vilo pacto eſſentia facultatum, vt ſuprà ex S. Thoma declaratum eſt. Neque credendum eſt Galen. ſubſtantiam facultatum in ſola relatione poſuiſſe, cum ſepè facultates vocat effectrices actionis, ratio autem nullius ſit adiutritatis.

Vt igitur à definitione diſcedamus, & ſcludere ex dictis oportet, bene deſcripiſſe Galenum facultatis naturam, prout operti Medico erat neceſſarium, cum totum negotium verſetur circa diſpoſitiones partis, tempericem videlicet, conformationem, & vitæ ſtatem, quibus rectè conſiſtens reſiſtat neceſſario ab anima facultas taliter operandi. Non opus eſt multum moleſtari in illa eſſentia inquirenda, nam actiones optimæ ad illa tria bene ſe habentia referantur; hæc vero ad illa etiam ſi diſproporcionentur, & ob id Galenus aliquãdo facultates cum temperie ipſa conſiſtit, aliquando cum forma, non enim ad curatiõem aliquid pertinere putavit illarum diſtinctionem rerum. Poſteaquam Avicenna definitionem propoſuit facultatis, ad declarandum numerum facultatum accedit, dicens tria eſſe genera facultatum, alix enim ſunt naturales, alix vitales, alix animales.

Claritatis gratia numerum facultatum, & diuſionem ex Philoſophia ſupponamus, vt ſtatim ad indigeſtam moleſem Medicorum exortendam properemus, qui multiplici varietate rem aliàs perſpicuam obſcurarunt.

C A P U T III.

Quo pacto Peripatetici animas diuident.

Oportet prius animæ partes exarare, vel animarum genera. Tantum ergo ponemus tres animas penes tres gradus, quibus ſupereminet anima materiam. Quædam enim eſt ita excelsa, vt non indigeat organo corporali; qualis eſt rationalis. Alia indiget quidem, ſed non operatur per qualitates merè corporeas, qualis eſt ſenſitiua. Vltima eſt anima vegetalis, quæ non ſolum vt ſenſitiua corpore indiget inſtrumento, verum exercet ſuam actionem per qualitatem merè corporealem. Diſcutiam

eſt D. Thoma 1. p. q. 78. art. 1. in Corp. illud tamen commune eſt omnibus operariõibus vitalibus cuiuſcumque animati, vt hant à principio intrinſeco; in quo maxime diſtant à vitæ carentibus: hæc enim monetur à generatõ. Quæ doctrina S. Thoma rectè explicatur hic à Caietano, vuentia enim dicuntur moueri à ſe, & in ſe, quia principium quod, eſt intrinſecum. Entia tamen naturalia vitæ deſtituta non habent principium intrinſecum quod, ſed tantum quo, & ob id extrinſecum quod, eſt generans.

Ex dictis intelligent aliqui Medici quæ inſcienter ſolent dicere, quod facultates reſtices cerebri exerceant ſuas actiones medio temperamento. De qua re tractandi inferius reſolbit occaſio. Sed nunc audiant S. Thomam Medicos docentem. *Alia eſt operatio anima que fit per organum corporale, non tamen per qualitatem aliquam corporalem, & talis eſt operatio anime ſenſibili. Quia eſt calidum, frigidum, humidum, & ſiccum, & alia qualitates corporeæ requiruntur ad operatiõem ſenſus, non tamen ita, quod mediante virtute talis qualitatis operatio anime ſenſibilis procedat. Sed requiruntur ſolùm ad debitam diſpoſitionem organi.* Hæc ſunt verba formalia D. Thomæ, quali viderit falſam opinionem Medicorum aſſerentium, actiones ſenſuum interiorum temperamento exerceri, & attingi.

Potentia licet oriatur ab anima, nõ quia tres ſunt anime, ideo tres tantum potentie cõſtituenda, vegetatiua, ſenſibilis, & rationalis. Nam vt anime diſſerit penes excellentiam ſupra naturam corpoream, ita potentia per obiecta diſtinguitur, vt ſuprà in quaſtione propria declarauimus. Si ergo fuerint tantum quinque obiecta, quinque erunt prima genera potentiarum. Primum obiectum eſt corpus anime vinitum. Secundum eſt corpus ſenſibile. Tertium eſt omne ens. Potentia ergo vegetalis verſatur circa primum, ſenſitiua circa ſecundum, & rationalis circa tertium. Rurſus cum potentia ſenſitiua & rationalis operentur circa rem extrinſecam diuerſam à ſe, & oporteat conungi cum ſuo obiecto, neceſſaria eſt, vt ponamus motum inclinancem in ipſo animali, ſine intentionem, & propenſionem ad rem externam cogitatum. Et propter hæc rationem conſurgunt appetitus, quo fertur in finem, & loco motiua, quod mouet localiter ad querendum quod deſideratum eſt.

Neque videntium gradus animas ſequi

Error aliquorum Medicorum deſertur

Diuiſio facultatum Ariftotelica.

Diuiſio gradus videntium.

qui cōducit, sed perfectionis mensurā; quā
taor enim sunt. Primum vegetantium. Se-
cundus sentientium folii, quæ totalem lo-
cum non mutant, vt otræ. Tertius sen-
tientium, & locum mutantium. Quartus
liberè se mouentium, vt homo, ex his &
mediorum digressione.

Videtur primò, quòd appetitus non
sit distincta potentia; nam identificatur
cum ipsa potentia sentitiua; nulla enim
est, quæ non appetat suum obiectum,
& cum illo vni. Ergo non est necessa-
rium constituere appetitum, vt potentiam
distinctam.

Secundò, si ponit Aristotel. appetitum
distinctum in parte sentitiua, quorsum si-
lum non ponit in vegetatiua?

Tertio, vt quid potentiam memorati-
uam non aduaxit?

Quarto, loco motuum non differat ab
appetitu, ex sententia Diui Thomæ 1. p.
q. 75. art. 3. ad 3. Ergo non est separati-
m numerandam.

Quinto, quanto res perfectior existit,
tanto minori numero facultatum opera-
tur. Ergo cum homo sit in confuso intel-
ligentiarum, illarum libertate deoer homo
rati, vt scilicet quoad possit, maximè acce-
dat ad simpliciterem.

Sexto, non videtur sufficiens illa diui-
sio tradita ab Aristoteli, nam non est in spe-
cies substantias, siquidem intellectus, qui
memoriam est vim diuisionis, est poten-
tia infima. Neque etiam est in species infi-
mas, & specialissimas diuiso, quia senti-
tium rursus subdiuiditur in externum, &
internum; & vegetatiuum in generati-
u, augmentatiuum, & nutritiuum, ergo non
est diuisio in species specialissimas.

Pro solutione primi & secundi argu-
menti notare oportet, quòd appetitus est
triplex: naturalis, sentitiuus, & rationalis.
Naturalis sine vlla apprehensione conse-
quitur formam, & essentiam rei, neque di-
cit ordinem ad aliquem actum secunda,
sed dicit ipsammet inclinationem, & re-
pensionem cuiuscumque rei per modum
actus primi; vt materia prima melioratur
ad formam, & sic de alijs omnibus rebus.
Sentitiuus sequitur actum, vt apprehen-
suum per seorsim; & hic appetitus non ha-
bet actum aliquem, nisi precedat apprehen-
sio sentitiua in alia potentia distincta.
Rationalis sequitur apprehensionem per
rationem. Ergo in hac disputatione appe-
titus, qui ponitur distincta potentia,
est ille qui sequitur apprehensionem. Po-

tenia visiva propensa erit in suum obiectum,
sed sine præua cognitione. Quæ autem
sunt differentie inter appetitum natura-
lem, & cum qui sequitur apprehensionem,
latè docuit Caetan. 1. par. quæ-
stion. 19. articulo. 1. Igitur nunc sufficit,
quòd appetitus naturalis nihil est aliud
quam pondus, & propensio nature in bo-
num particulare. Animalis verò est desi-
derium rei apprehensæ. Et ob id naturalis
sequitur formam merè intrinsecam; ani-
malis verò extrinsecam, vt apprehen-
sam. Et ex his patet responsio ad secun-
dam.

Dicimus enim, quòd Aristotel. non
enumerat nisi facultates vitales: appe-
titus autem naturalis plantarum non est vi-
talis, sed merè naturalis, & sic nullum
actum elicit vitalem. At appetitus senti-
tium, & intelligendum subsequitur,
est potentia vitalis, & elicit actum vita-
lem, nam fugit, vel sequitur.

Sed dicès. Quare sicut distinguimus
cognoscentem sentitiuam à cognoscente
intellectiua, non etiam appetitum intel-
lectiuum à sentitiuo, & erunt sex potentie?
Ratio huius est, quia magis distat poten-
tia sentitiua ab intellectu, quam illa, sin-
gularia cognoscit, hæc vniuersalia; uter-
que tamen appetitus circa particularia
versatur. Verum contemplantur istam soluta-
tionem; nam traxit, quòd voluitas bo-
num querit in se, & vniuersale bonum (si
talis rationis illuminetur;) ergo appeti-
tus rationalis etiam debet esse distinctus.
Sed responderetur, & melius, quòd vt intel-
lectum postea diuiditur in possibilem, &
agentem intellectum; ita appetitum in
rationale, & animale, quæ sunt species in-
finiæ appetitiui, quòd sequitur apprehen-
sionem, & est mensuram diuisionis.

Ad quartum responderetur, quòd licet
verum sit, quòd motus imperans non dif-
ferat ab appetitu; tamen executus motum
distinguitur ab appetitu. Igitur potentia
executiva motus est, quæ constituit diuer-
sam potentiam.

Vel melius responderetur, quòd loco
motuum differat ab appetitu, ratione saltem
per habitudinem ad motum localem
progressiuum, ad quem alia requiritur po-
tentia, vel passiva, vel actiua, vt infra dispu-
tabitur.

Ad quintum, quòd homo cum sit in-
firmus spirituum, & suspectus corpora-
lium, pluribus actibus debeat sine consensu
sue nature, quòd id in corpore os nequiora

Argumenta
contra propo-
sitionem docet
nam.

Secundo, si
ponit Aristotel.

Diffoluntur
argumenta.

Non accipi-
tur appetitus
pro actu appe-
tendi, sed pro
principio ip-
sius actus.

tur, id est minor mundus, & ab alijs orizon
vincitur. Illa ergo propositio: Quanto res
est perfectior, tanto simpliciior, intelli-
genda de spiritualibus tantum. Illa ta-
men creatura, quæ spiritualia & corpo-
ralia vno vinculo conuocit, vt homo,
plures habet potentias, plura organa,
quædam extrema, & sic in simplicitate ex-
ceditur ab Angelis; sed in compositione
organorum & facultatum excedit omnia.
Sed & hæc excessus non est excessus
in perfectione, imò in imperfectione,
quia perfectio vt sic, stat in posse plura
cum paucis medijs. Illa enim est omnibus
numeris absoluta bonitas, quæ nullo me-
dio feruatur, sed seipsa: hæc autem so-
lus Deus est. Post hæc sequitur illa quæ
paucis, qualis Angelorum; postea ve-
rò, quæ multis, qualis humana con-
fetur: & in hoc excedit omnia corpora-
lia; nam magna perfectio est posse conse-
qui summam beatitudinem, & maiorem
participationem Dei bonitatis per multa
media; quàm illam non posse consequi
paucis medijs, vt reuera non consequun-
tur animalia, & alia infra hominè. Quod
exemplo sanctorum declarabat S. Thomas
loco supra citato.

Ad festum dicimus, illam diuisionem
esse generis in species subalternas; nam in-
tellectus, de quo dubitatur argumentum,
rursus diuiditur in possibilem, & agen-
tem.

Hucusque generalissimam diuisionem
facultatum exhibuimus, sed consonum
est, vt propinquius ad Medicorum pla-
cira accedamus, agentes de numero fa-
cultatum quas principes vocant. Et quia
intellectuum, vt dictum est, neque vti-
tur corporeo instrumento, neque aliqua
qualitate elementari, magis pertinet ad
libros de Anima, quàm ad Medicam
disciplinam: hæc enim cum affectus cor-
poris præcipuè contempletur, potentias
solius communis rimatur, & hæc ratione
pondus disputationis nostræ circa alias
potentias versabitur.

CAPUT III.

De facultatibus quas Medici princi-
pales appellant.

DE numero principalium facultatũ adu-
ri, de principalibus partibus etiam si-
mul agemus, ob tractatus connexionem,

sed claritatis gratia conuincimus distinctio-
ne vti quæ solemus.

Plato tres partes principes in nostro
corpore constituit, & in qualibet suam
animam distinctam, concupiscibilem in
iccore, irascibilem in corde, rationalem
in capite; atque his totum hominem gu-
bernari. Sic illius opinionem refert Aris-
toteles libro 1. de Anima cap. viii. Idem
de Platoni opinionem confirmat Cice-
ro 1. libro Tusculan. in hæc verba: Pla-
to triplicem fixit animam, cuius prin-
cipatum, id est, rationem in capite sicut
in aere posuit; & duas partes separare vo-
luit, iram, & cupiditatem, quas locis
disclusit; iram in pectore, cupiditatem
subter præcordia locauit. Sic illam in-
tellexit etiam Galenus libro *Quid animi
mores*, &c. Et amplexus audacter afir-
mar libro 9. de Hippocrat. & Platon. de-
cretis, sibi demonstrabile esse, quòd istæ
tres anime locis distinctæ in homine resi-
deant.

Senectia hæc probatur, quia idè, vel ab
eodem, & ad idem non potest simul con-
traria agere, & pati: sicut non potest fa-
gere, & prosequi idem obiectum; vel
amittere, & tenuere circa idem. Sed ta-
les repugnantia reperitur inter irascibilem,
& concupiscibilem, & rationalem, ergo
sunt principia locis distincta. Maior
est certa, & minor indiget declaratione.
Inuenitur enim repugnantia inter illas fa-
cultates, quod isto patebit exemplum.
Nam si quis famelicus, aut sitibundus est,
per actum concupiscibilis appetit cibum,
vel potum: si autem sit in salutis perniciè,
renuit facultas rationalis, & prohibet vñ
cibi, vel potus, ergo aperta est repugnan-
tia.

Rursus repugnantia inter irascibilem,
& rationalem constat in iratis ratione
cohibitis. De qua Galenus 1. de Placit.
cap. 5. explicans etiam repugnantiam,
quæ est inter irascibilem, & concupiscibi-
lem, eod. lib. 5. cap. 6.

Aristoteles tamen prædictam opinio-
nem intellexit 1. de Anima cap. vii. quod
dixerit Plato tres esse animas in tribus par-
tibus discontinuas. Quod colligitur ex
modo impugnandi: nam argumentantur
sic: Si sint diuersæ anime partes, oportet
ponere aliquid, quod continet ipsas ne se
parentur: cum enim à corpore continerè
non possint, ab alio ergo debet heri: tale
autem est anima.

Quòd si dicas pro Platone, ipsam ani-
mam

*Quid sentit
circa hunc plu-
rili, antiquus
ille Plato.*

*In lib. de Rep.
pub. 4. & in
Timao.*

*Argumenta
Platonis re-
ferunt Gal-
len. 9. de Plac.
cit. circa fin.*

*Aristoteles
Platonem im-
pugnauit.*

*ita illam vt
non possint
separari*

nam immediatè uniri mereant, neque indigere illi dno vinculo detinente. Sed adnectere oportet, quòd Aristotel. contra Platonem non querit, quòdnam viscerum uniat, vel contrahat formam cum materiat; sed quid contineat illas diversitas partes anime in se.

Præterea notat Aristotel. malè distulisse Platonem loca in quibus resident illæ facultates ex sola diversitate ipsarum facultatum: nam multo magis diversæ sunt facultas sensitiva, & vegetativa, & tamen in eadem parte resident.

Postè etiam distulit opinio Platonis sic explicata: quia positis illis tribus animabus, vel facultatibus, locis distinctis, non potest mutuis consensus facultatum rectè explicari magis quàm inter Petrum & Paulum. Nec enim si Petrus aliquid apprehendat per modum contemptus, Paulus irascitur: ergo necessarium est ponere unitatem anime in partibus diversis, siquidem tantus est inter ipsas partes & facultates consensus.

Alij dicunt tres esse animas distinctas partibus, sed supervenire tertiam, que tres illas continet. Ita Peramatus 3. capitul. libro de Facultatibus, sed ab hoc errore progressus in alios plures incidit. Nam dicit quòd in rectore est anima vegetativa illa inter numero, que in femine præstat, sed cum maiori perfectione accidentali. Cuius enim opinetur semen vivere, & nihil à principio intrinsecò se in propriam corruptionem concitare, potest eandem numero feminis animam in rectore perseverare; & postè productò corde sensitivam advenire, & illas non corrupti adveniente rationali. Non tamen potest Author ille percipere, quo pacto si generatum prius sit iecur cum sua virtute sanguifica, & perseverante actione sanguificandi, & postè in eode perseverante actione cordis usque ad advenitum anime rationalis, quo pacto, inquam, non perseverent in illis partibus anime ille, que procedunt, siquidem perseverant illæ actiones. Legitur ultra illas animas partium aliam posse, que informet totum. Et hoc modo salutat vinculum animarum, de quo dubitabat Aristoteles.

Non erat necessarium salutaritatem istius opinionis demonstrare; nam per se ita patet, ut nihil clarus. Sed infero primò, quòd partes clari habeant duas animas substantiales distinctas, unam partem, alteram totam.

Secundò, quòd corpusculum illud, quòd in vtero materno efformari est, ad animam rationalem recipiendam, anima hauri informetur, & aliqua anima determinatur: si continetur sub genere sensitivo-ratum, ergo sub aliqua specie illius generis. Nihil enim continetur sub aliquo genere, quin sub aliqua determinata specie collocetur.

Tertio, quia cum omnes rei cùsti ratur intrinsecò ex generico gradu, & specifico, non est necessarium, ut tales gradus procedant à duobus principis realiter distinctis. Et sic vegetativa virtus iecoris non dimittat à diverso principis, vel à diversa anima, sicut nec sensitivum cordis, sed omnes illi gradus in eadem anima radicantur.

Quartò, quia sunt actiones illæ vegetandi, & sentiendi sint multis animabus communes, nõ est necessarium colligere ex eo quòd perseveret actio iecoris, perseverare vitam animam precedentem in rectore, subsequens enim anima omnes antecedentes actiones potest efficere, & aliquid amplius.

Quintò, quia si ponamus istas partes cum animabus distinctis, non potest reddi causa vera sympathizans, & consensus facultatum, vel suprà dicebamus. Nam quantum instrumenta sint contriga, & simul conungunt venæ, arteriæ, & nervi; stramen vni quòdque in instrumentum habet suam animam distinctam, necessum est, ut habeat etiam suas parentias, & ex consequenti appetitus sequens apprehensionem, in sua parte operabitur, ubi est operatio procedens apprehensionem, nihilque ad huius naturam etiam conferet modus ille vni instrumentorum.

Est etiam Galenus huius consensus reddens causam 2. de caus. Pul. c. 2. agens de pulsi consensus, adhibet quo pacto, eum consensus sit passio nervorum, & pulsus sit actio cordis. & arteriarum pulsus excitat pulsus consensus. Respondet contingere hoc ex mutuo consensu, nam alligant natura nervi arteriis, & venis, atque venter est illi connexionem reddunt sensitivæ, & arteriæ similiter, & sic possunt irritantis cause molliam sentire. Que Galeni ratio nõ potest ad amissum consistere, si Peramatus discursus aliquid valeat.

Hæc quinque rationibus aliqui continent Peramatum. Sed ego, ut in re tempta, per tot ambages discurrem, sed

*Quidam autem
dicit Platonem
explorari, sed
satis præter
vultur.*

*Quidam autem
dicit Platonem
explorari, sed
satis præter
vultur.*

*Quo pacto ali
qui Perama-
tum continent.*

*Quo pacto ali
qui Perama-
tum continent.*

sed demonstrati nē procederem, probando
Incompossibilitatem duarum animarum
in eodem subiecto, quod in quest. de Ele-
mentis confestim, & satis diffusē in no-
stro libro de Hippocratica Philosophia,
vbi pro convincendis illis erroribus viden-
da sunt, quæ elaboravimus. Nam, vt verū
fateamur, quas ex mente aliorū con-
tra Peramatum proposui, possent dissolvi.

Quare ad secundum potest respondere,
quod quando alique formæ sunt in mate-
ria, vt medicæ ad alias perfectiores, non est
necessarium, vt determinentur in aliqua spe-
cie determinata, sed reducantur ad speciem
illam perfectam ad quam tendunt, vt mo-
tus reducitur ad suum terminum. Igitur
illa forma hepatis vegetativa, & forma sen-
sitiva cordis nō erant in aliqua specie bru-
tæ, sed in specie humana reducuntur, tanquā
principia imperfecta in genere causa ma-
terialis tendentia in illam perfectionem.
Itaque homo non vivit vita plantæ alicuius
determinatæ ex his quas videmus, sed
plantæ medicæ, quæ tendit in humanam per-
fectam vegetationem.

Neque in quarto argumento aliquid
concluditur contra Peramatum, nam si
concedimus illa, quod persecerat eadem
vērō vegetativa iecoris, quæ erat ante in-
troductionem anime rationalis, recte po-
terit ille inferre, quod manet potentia &
quod illud, quod superuenit, est distinctū.
Nam si persecerat vegetativa, ad quod ad-
venit vegetativa? Advenit ergo, dicit Pe-
ramatus, forma totius, quæ nulla est præ-
ter istam formatam, sed diversa cum diver-
sis accidentibus, & facultatibus.

Ad quintum argumentum dicit author
iste, quod bene potest explicari motus
conscientie potentiam non solum per illam
maximam instrumentorum connexio-
nem, sed per consentientiam ab anima
totius. Si erum in nervo, vena & arteria
simul ligata vna est anima, quid mirum,
quod vna pars alteri suos præbet affectus?
Si dicit chordæ huius instrumenti taliter
sunt attemperati, vt sonante vna sonet
ætera, quibus non sit, congrua, nec ab
vna forma numero informata, quid mi-
rum, quod arteria possit consensuē con-
nullo nervo quæ est alligata, cum ab anima
totius informetur eadem in quam nunc
resed in rigore disputando, exemplum,
quod adducitur in argumento de pulsu
consensu, non probat aliquid contra
illum authoritatem. Nam pulsus consensuus
si quamvis arteria habeat vnam animam,

& nervus alteram: nimirum cum arteria
multis sit fibris alligata nervo, si nervus
conceditur & retrahitur, retrahitur arte-
ria. Ex ista ergo retractione arteria sequi-
tur quedam inæqualitas in pulsu, quæ à
causa nomen desumpsit, & consensiva ap-
pellatur. Relinquitur itaque, quod argu-
menta efficaciter contra absurditatem po-
nentium istas animas, debent desummi ex
impossibilitate, quam includit multitudo
formarum in eodem subiecto.

Preterea fundatur ille author in opinio-
ne, quæ nobis semper visa est improbabi-
lis, quod, scilicet, sensus sit animatum. Vi-
tino eandem numero substantialem for-
mam, quæ præfuit in corrupto sensu, ad-
mittit manere in termino generato.

Alio modo noster Galenus Platonis
sententiam interpretatur 6. de Placit. c. 3.
vel non longè à principio: dubitat enim,
vt quid Plato concupiscibilem, irascibilem,
& rationalem dixit esse species, & par-
tes anime. Videtur enim multum differre
si dicas partes, vel species. Punctum hanc
explicans Galenus, inquit, quod sicut ani-
mal componitur ex terra, & arteria, & ossi-
bus, tanquam ex partibus; quæ quidem in
se sunt quasdam species distinctas homo
ex illis animalibus tanquā ex partibus con-
flectit, quæ quidem partes si separatum con-
templentur, species quedam sunt. Hæc au-
tem distinctio, inquit Galenus, locum ha-
bet in cõpõsitis organicis: at vero in par-
tibus similibus nequaquam, nam partes
similares componuntur ex partibus, sed
non ex speciebus.

Hæc volui animadvertere hoc loco ex
mente Galeni ad explicationem Platonis.
Quia aliqui crediderunt Galenum para-
se illas animas constituisse vnam & conti-
nuam, sicut partes sine constituant veni-
unt. Falluntur tamen meo iudicio, quia
Galenus nunquam tale intellexit, sed esse
speciemque partes, vt dictum est.

Aliqua antiquorum dicta non sunt mo-
rosè redarguenda, sed amice interpretanda,
& vt Galen. dixit 8. de Placit. circa fini-
em vnam omniū saltem statim decidendam
est. Posset Plato interpretari, non
quod dixerit animas distinctas, sed partes;
& facultates diversas anime totius diver-
sis locis residere: Galenus verò, quod dixe-
rit has diversas potentias ab vna anima
constitui, vt de nervo, & arteria licet di-
versa sint ab vna anima constitui.

Ex dictis vnum saltem colligitur, con-
uenisse inter omnes tres facultates Prin-

Quo pacto Ga-
len. Platonis
sententiam ex-
plicauerit.

Quo pacto Ga-
len. Platonis
sententiam ex-
plicauerit.

cipes tribus precipuis virtutibus gaudere, quæ ab antiquis appellabantur irascibilis, concupiscibilis, & rationalis. Nos, parte rationali relicta, de alijs differemus, quæ ad medicum pertinent, quæ sunt facultates cominchi, & organice.

Ex quinque ergo illis potentijs, quas Aristotel. adduxit, alix oriuntur, de quibus medici magis in particulari desiderant tractare, vt in sequentibus faciemus.

*Quod irascibilis & concupiscibilis non
sunt confundenda cum vitalis cordis,
& plantifica iecoris.*

Medici non hæc distinguunt, sed multoties confundunt, vt est videre apud Galen. lib. de Placit. Demonstremus, quod vt alius non sit irascibilis, nec nutritia iecoris sit concupiscibilis. Quia ad irascibilem, & concupiscibilem necessario precedere debet apprehensio potentie cognoscitæ. Sed vitalis cordis, & nutritia iecoris exercent proprias adiones nulla precescente cognitione ergo non eadem facultates, nec possunt pertinere ad eundem gradum anime. Maior est communis inter Philosophos, & est aperta ratio; nam appetitus nutritius continet in se irascibilem, & concupiscibilem. Ergo vt appetitus sensitius nõ mouetur nisi ad formam cognitam, ita neque irascibilis, & concupiscibilis, quæ partes illius sunt. Argendum ergo de vnaquaque virtute illarum scotissim, tanquam de re distincta, vt clarè procedamus, si prius punctum quendam aperuerio, in quo communis quidam declaratur.

Non est Philosophiz consonum, quod quidam contendunt, consistentes in iecore duos appetitus diuersos, alterum naturalem, alterum verò sensitium. Licet Galenus sit excusandus, quia ad propositam sui disputationem de principatu partium & virtutum, non multum referebat appetitus in iecore condistinguere; & sic aliquando vocat naturalem, aliquando concupiscibilem: tamen quod non sint ponendi duo appetitus tanquam potentie distinctæ, probatur aperte. Vt enim super probatum est, appetitus naturalis non est potentia distincta, sed ipsa inclinatio formæ ad finem, vel ad bonum. Et ob id diuinitatem nullam habere adionem peculiaris. Ergo licet iecur dicat aliquam propensionem ad alimentum, vt ipso nutriti-

ur, non est dicenda illa propensio facultas diuersa ab essentia iecoris. Nam & si auferas granitatem à lapide, manente forma lapidis manet ille appetitus, & propensio ad centrum, non vt qualitas distincta ab ipsa forma.

Qua in parte notandus est noster Galenus, qui ait loco citato, in iecore esse facultatem generationis sanguinis, & ad eandem pertinere rerum incudatum fruitionem. Quæ sententia, nec propriè, nec impropriè est veritatem fruitio propriè pertinet ad voluntatem, impropriè ad brutorum appetitum, nullo verò pacto ad naturalem facultatem: nisi dicas ibi per fruitionem intelligendum vsum alimentis per nutritionem. Aut si non ita stridè velit Galenus opprimere, posses asserere fruitionem quandam largo modo analogam esse, similibus feruari, quod ad omnes pertinet naturas, quæ vel sympathia vniuntur, vel antipathia segregantur.

Minus potest Galenus excusari lib. de Diff. Sy. cap. 4. vbi inter accidentia facultatis naturalis enumerat inappetentiam, & deprauatam appetentiam, cum apertum sit potius hæc ad appetitum sensitium spectare.

Neque valet si quis dicat, ob mutuum consentium læsiones communicari: quamuis enim propriè ad appetitum sensitium pertineant appetentia, & deprauata appetentia, tamen consentit statim naturalis, & quia in eodem subiecto sunt ambæ virtutes, & quia subsequuntur.

Hoc (inquam) nullo modo Galenum nostrum excusat: nam si verum est, quod nulla reperitur facultas naturalis concupiscibilis, quæ habeat actum, cum non entis nullæ sint passionis, nulla erit lætio in actu concupiscibilis propter læsionem actus sensitius appetitus. Quamobrem hæc in parte vt verum fatear, non facile defendi potest Galenus.

CAPUT V.

An facultas irascibilis & concupiscibilis sint potentia distincta.

Non dum ea, quæ circa Platonis sententiam excitata sunt, vltimam habent determinationem. Nam Plato probare intendebat irascibilem, concupiscibilem, & rationalem, non solum esse virtutes diuersas, sed principia diuersa, sed etiam diuersis locis

Non esse ponendas in iecore duas potentias appetitivas.

Animaduersio in Galen.

locis habitare. Primum punctum nunc ex cutimus, vtrum, scilicet, irascibilis diuersa sit à concupiscibili. Tradatur hæc quaestio in forma ab Angelico Doctore 1. par. quest. 81. art. 2. & tenet expressè esse diuersas potentias. Et licet eius rationes efficaciter probent, potamus etiam illas quas Medici in hac parte circumferunt in scholis.

Primã ratio se offert Platonis, quæ desinitur ex motu repugnantia, & contrarietate illarum facultatum, siue actuum illarum.

Secundò probatur, ex repugnantia irascibilis, & concupiscibilis; nam irascibilis minuit concupiscibilem, & contra delectatio concupiscibilis iram minuit.

Tertiò, quia leditur actus vnus facultatis sine læsione alterius: ergo diuersæ facultates sunt. Patet antecedens, quia in morbo qui dicitur pica, quæ est quadam fœcis deprauata species, aperte videmus ledi appetitum ventriculi, siue concupiscibilem ventriculi, & tamen nulla est læsio in facultate cognoscitiua, aut irascibili. Ergo signum est non esse vnã facultatem, sed diuersas.

Quartò argument. quia, vt supradictum est, potentia differunt penes diuersa obiecta formalia, quæ habeant diuersas rationes formales. Sed irascibilis, & concupiscibilis versantur circa specie diuersa, quæ habent diuersas rationes formales. Ergo distinctæ sunt realiter. Minor istius argumenti probatur à D. Thoma loco supra citato in Corp. art. Nam sicut entia naturalia (v.g. lapides) per propriam incl. naturam querunt conuenientia, & fugiunt disconuenientia, tamen præter hoc habent aliam virtutem ad corrumpendum suum contrarium, vt ignis per leuitatem querit bonum loci, & per calorem destruit aquam.

Ergo multò magis in animalibus distinguenda sunt duo principia, vnum per quod animal bonum querat, vel malum fugiat, & huiusmodi est concupiscibilis. Alterum per quod vitæat impedimenta, & corrumpat contraria à quibus molestarti potest, huiusmodi autem est irascibilis, & ob id eius obiectum est bonum difficile, arduum, vel impeditum.

Hæc sunt rationes, non solum ex D. Thoma, sed etiam ex probatis authoribus Medicis, quæ prohibe diuersitatem illarum potentiarum, licet et omittam alias breuitatis gratia, quas Thomistæ adducunt loco supra citato, quas potens adijcere, si rem

dilatare, aut extendere volesis.

At ne vnquam sine contradictione procedat doctrina, & vt in perpetuo labore animus versetur, non placet proposita assertio multis Philosophis, præcipuè Scoto, qui primus huic contrariæ opinioni dedit initium assensus, quòd bonum arduum non potest esse obiectum irascibilis, 3. Sent. dist. 26. quest. vnica, illum sequentes Gabriel eadem dist. & quest. artic. 1. dnb. 1. vbi tenet, irascibilem, & concupiscibilem non esse duas potentias distinctas realiter, sed sola ratione per ordinem ad illos duos actus.

Verum, quòd non sint due potentia, sed vna probatur primo ratione, quæm vocat aliqui Complémentes fundam. ralem; quia bonum arduum, impeditum, & defendibile, quòd altera opinio dicit esse obiectum irascibilis, est medium ad bonum concupitum, quòd est obiectum concupiscibilis: ergo pertinet ad eandem potentiam concupiscibilem: nam consistit ad eandem facultatem pertinere media, & fines circa idem obiectum adequatum; & sic erunt isti actus, vt solent vocari, in adequati, alter circa bonum arduum, alter circa bonum concupitum, vnus ad alterum ordinatus, pertinentes tamen ad eandem facultatem. Non enim ista diuersitas obiectorum est sufficiens ad diuersas potentias, quia non est adequata.

Secundò efficaciter probatur, quia arduum, & non arduum non sufficiunt distingere potentias cognoscitiuas: facultas enim cognoscitiua cognoscit adequatam rationem obiecti delectabilem, vel sit arduum, vel non. Ergo similiter eadem potentia appetiua poterit versari circa ista duo.

Tertiò, quia Aristotel. dicebat 8 de Hister animal. cap. 9. Animalia inter se pugnare ob concupita, cibos, potus, venerca: ergo patet, & ite ex obiecto concupito delinuntur.

His argumentis discedunt aliqui à doctrina Sancti Thomæ, quæ nos semper suscipimus, & veneramus. Cuius amore perenti ista tria argumenta dissoluimus, & postea quid illi afferant contra rationes supra factas ponderabimus.

Ad primum dico, quòd non est necessarium vt medium pertineat ad eandem potentiam, ad quam pertinet finis. Et sic non valet illatio: Bonum irascibilis ordinatur in bonum concupitum: ergo sunt vna facultas. Non (inquã) valet, quia etiam obiecto, & intentio differunt specie, quæmuis

*Defenditur
S. Thom. &
respondeatur ad
quædam eius
iraçia.*

electio terminetur ad medium, & intentio ad finem illius medijs. Similiter facultates cognoscitivæ exteriore terminantur in sensum commune, tanquam in cætrum; tamen id non facit quin differant species: imò omnes potentie ordinantur in bonum animalis, & omnes virtutes in Deum; at ex hoc non poteris inferre, quod istæ facultates, & virtutes sint eiusdem nature, & speciei. Et ratio philosophica stat in hoc, quia specificatio facultatum non debet sumi ex ratione obiecti remoti & medijs, sed ex immediato & proximo obiecto, quod sub tali ratione respicitur à facultate.

Modò ad punctum nostrum. Respicit itaque irascibilis bonum arduum, ut arduum est & impeditum, cui malum est annexum respicit verò concupiscibilis bonum citum sibi determinatum. Quæ cum intra istos limites coarctatur, impotens ad bona sibi impedita indignis altera facultate, quæ tale bonum cõsequi possit nam ipsa per se non extenditur ad tantam boni amplitudinem. Vide iam quomodo irascibilis terminetur in proximum illud obiectum sub ratione arduitatis & difficultatis, & ab illo tanquam ab obiecto proximo specificetur, licet sit mediũ ad concupiscibilem, quæ respicit solum ipsum bonum particulare, & proprium sibi, ablata omni ratione arduitatis. Ex quibus patet distinctas esse rationes formales obiectivas, quæ sufficiunt distinguere facultates.

Sed interrogabis, ut quid hæc diversitas non reperitur in voluntate & appetitu rationali? Respondetur, quia voluntas ut sic, respicit bonum in se sub quacunque ratione, & sic una sola facultas sufficit ad bonũ arduum, & ad bonum. At verò concupiscibilis est magis singularis, & specificatur à bono sibi solum congruo, ut irascibilis à bono difficili. Ex quibus rectè poteris intelleges vitia argumenti illius, quæ sunt duo præcipua: nã neque ad eandem potentiam debet pertinere medium & finis necesse, ut ostensum est. Secundo, quia supponit potentias specificari ab obiecto remoto. Quæ omnia vbi erunt rectè considerata, videbis, quòd argumetum contrarium probet sententiam Peripateticam S. Thomæ.

Ad secundum dicimus, nullius esse efficaciam, nam potentie omnes sensitivæ respiciunt sensibile, vnaquæque sub ratione sua particulari; arduum tamen, & non ar-

dum possunt cognosci ab eadem potentia, quia magis vniuersalis est, quàm appetitio, & minus determinata: & sic excellens sensibile, & non excellens pertinet ad eandem rationem potentie sub vna ratione sensibile; quia talis est potentia, ut duo illa obiecta respiciat, nisi impediatur: quod in appetitu non potest evenire, ob rationes dictas.

Ad tertium patet ex dictis, nam animalia pugnant propter concupiscentiam, cibos, & potus, tanquam propter finem remotum respectu irascibilis; at verò pugnant, & irascuntur ob difficultatem, & arduitatem boni, cui malum impediens est coniunctum. Si enim nullum esset bonum à contrario impeditum, nulla esset necessitas irascibilis. Est ergo necessaria ut feratur animal in bonum quantumvis impeditum & arduum, tollendo impedimenta.

CAPUT VI.

Qui intendebant probare contra S. Thomam, & respondere primis argumentis, in hoc capite conuincuntur.

NON solum suam constituunt opinionem cõtra doctrinam Peripateticam recentiores quidam, Scotum sequentes, sed dissoluere nostra argumenta præsumunt.

Ad primum Platonis respondent, quòd tale erat: Actus istarum sunt repugnantes omnino; ergo non possunt ab vna facultate procedere, quia idem & ad idem non valet efficere repugnantia: ad hoc inquam dicunt, quòd isti actus contrarij non sunt in eodem instanti individuabili, sed vnus post alium: nam cum irascitur, facultas cognoscens tribuit obiectum cognitum per quendam actum diuersum specie ab illo actu quem facit ad concupiscibilem; & sic non sunt repugnantiæ simul in eodem instanti, hoc enim erat inconueniens; & sic, inquam, vna facultas potest illa duo cognita appetere, vnus post aliud, prout miri strauit cognitiua.

Ad hoc vltimum dicendum est, mentem Platonis esse, probare, esse necessarias duas facultates ad cupiendum, & ad propulsanda mala, quæ impediunt bona concupiscentia: non tamen intendit ostendere repugnantiam talem, quæ impedit ordinem

vnius ad aliam, vt repugnat deorsum, & sursum. Non quidem, sed illam quæ ostendit tales actus oriri à duobus principiis distinctis. Repugnat ergo, quod vnius principii est, quod ex sua natura ordinatum est ad fruendum bonis oblati, & particularibus, posuit querere bona maiora, sine adiutorio alterius principii ad quod pertinet difficultates vincere, & superare. Facere ergo ista duo simul, vel successiue, repugnat eadem facultati, vel rationem superiorem, quam in dicit obiectum irascibilis. Itaque quantumvis cognoscit sua munit obiectum, nunquam concupiscibilis mouebitur ad propulsandas difficultates, quia hoc non permittit illius naturam, sed vt regit illa, & dominum fructur bono per irascibilem ministrato.

Sed in retro actibus: Quare repugnat, quod concupiscibilis sit irascibilis? Respondeatur, nullam posse assignari rationem, nisi illam, quæ limitatur ex limitatione vniuscuiusque potentie circa suum obiectum, quod respiciens natura, diuersa dedit organa. Cui rationi aliam addendam duxi, quam ego lanus terigi agendo de dolore, & voluptate; nam operatio appetitus in dolore, aut gaudio habet sibi connexam quandam quietem sub forma apprehensa. Itaque frustio est quedam quies appetitus cum appetitui vero irascibilis nullam concernit quietem, imò potius laborem & motum, ad debellanda contraria impedimenta. Quia in se magnam inuenio repugnantiam, ne potius, vt voluit illi Scotista, vnam potentiam ad vtrumque actum: siquidem magna repugnantia est, quod eadem mens fuerit in motu & quiete: contineat suam perfectiorem. Melius ergo dicendum, quod ad bonum impeditum mouetur irascibilis, ad bonum congruum inclinatur concupiscibilis, se quiete motum tali forma acquisita. Vt enim exsequens motum mouet ad imperium voluntatis, ita irascibilis mouet & remouet impedimenta, ad frustrationem & delectationem concupiscibilis: vt dicas irascibilis esse veluti armigeram manus concupiscibilis desiderantis. Ex quibus colligitur repugnare istos actus simul, aut successiue effluere ab eadem facultate: nam impossibile est, quod concupiscibilis appetat tristitia, eam semper appetat delectabilia. Irascibilis autem multoties appetit tristitia, vt vineat contraria: quod formaliter repugnat concupiscibili. Et hoc voluerunt docere celebres illi viri, quod tamen nun-

quam potuerunt percipere Neoterici. Et in hoc consistit repugnantia vera istorum actuum, propter quam non possunt pertinere ad vnam solam facultatem.

Neque quod secundo dicunt, aliquid prodest, licet enim odium & amor pertinent ad eandem facultatem, nisi loquuntur de appetitu rationali, diuersi multum ratio est ob superiorem rationem volutatris, quæ respicit bonum in se. At verò illud odium vt superandum, & vincendum tantquam impedimentum, respicitur à sola irascibili, & non ab alia virtute.

Ad secundum argumentum nostrum, quod non solum ex Platone, sed ex S. Thoma excipimus, intendit respondere, quod sicut in potentia intellectiua sunt contrarii habitus, aut in facultate alia contrarii actus, ita nullum est inconueniens, quod concupiscibilis exerceat actus concupiscibilis & irascibilis. Hoc tamen non probant, quod probare debebant, nam reuera in intellectu non sunt ponendi contrarii habitus circa idem: at vero appetere tristitia, & appetere delectabilia repugnat eadem potentie.

Sed dices, quo pacto sit possibile appetere tristitia, cum omne quod appetitur, sit sub ratione delectabilis, aut boni? Respondeatur, quod irascibilis non appetit tristitia, vt sic; nam vt sic sunt mala appetit tamen tristitia vt propulsabilia. Et in hac ratione habent rationem boni, & sufficienter distinguunt potentiam.

Neque sufficit dicere, quod eadem facultas potest effluere actus contrarios (nam adequatos non valet vno pacto, quia ordinantur ad diuersas rationes obiecti). Et sic videre album & nigrum non sunt actus proprio contrarii, vt intendunt isti auctores.

Præterea insufficientis est quod adducunt contra S. Thomam, delectationem minuire aliam delectationem in eodem appetitu, & ideo non mirum si actus irascibilis minuat concupiscibilem in eadem prout facultate. Non (inquam) sufficit, quia irascibilis verè minuit concupiscibilem, nam dicit vires ad aliud obiectum diuersum, vt magna cogitatio minuit visum. Ita etiam cum feratur irascibilis in bonum impeditum, in malum propulsandum, in tristitia superanda, tollit delectationem concupiscibilis, veniendo vires in aliud obiectum diuersum, licet tandem terminetur in bonum ipsius concupiscibilis. Et quia, vt dicebant, irascibilis operator magis per motum, concupiscibilis magis per

per quietem; quid ergo mirum, quod motus minuatur quietem, & quietes motum? Neque intelligas motum localem corporeū; habet enim etiam suam terminum actio irascibilis immanentem. Sed dico, magis tendit, concupiscibilis verò magis flat. Quando autem Aristoteles dixit in Ethicis, libr. 10. cap. 3. quòd delectatio minuit delectationem; hoc non fit, quia delectatio habet aliquam repugnanziam cum alia delectatione, sed capacitas sensus, & appetitus vitatur magis cum obiecto magis proportionato: quantò autem magis delectabile, tantò magis vitatur vitatur, & ob id non sentitur minus delectabile, quia anticipat naturam vitium cum maiori delectabili, tantum cum maiori bono. Et hæc vocatur diminutio delectationis. At irascibilis minuit concupiscibilem (non per contumeliam alicuius boni, sed vt sicetiam) quia ad aliorum bona inquirenda rapit animi & corporis vires.

Ad alteram rationem S. Thomæ respondere conantes, dicunt, quòd licet inanimata habeant duas virtutes, ad bonum alteram, & ad vincenda contraria alteram; non est tamen necessum, vt hoc etiam fiat in animalibus per duas facultates, sed sufficit vt per vnā, quia quæ in inferioribus sunt diuisa, in superioribus sunt vnita. Bene quidem, quando possunt vniri in vnā potentiam, sed hæc non possunt, vt probatur satis citius cum in potentia spiritali conueniant; in illa enim modo alii sunt, quæ in inferioribus per plura sunt organa. At verò intra limites naturæ merè corporalis id non contingit, sed è contra, scilicet, quòd per plures facultates operetur animal quædam planta, & planta quædam elementa.

Sed non cessabis interrogando, quo pacto illæ potentie habeant vt erga malum videant enim quòd vitareque debeat fugere inueniens. Respondeo, in hoc maxime elucetere quantum illæ facultates differant: nam concupiscibilia solum respicit malum vt fugiendum, irascibilis verò, vt aggrediendum, & vincendum, vt acquirat bonum.

Cetera dicta merito exurgit non contemnenda dubium. Num actus appetitus lædi possit sine læsione actus cognoscendi. Ratio dubitandi est, quia appetitus sensitivus non potest respicere nisi obiectum, quòd propinquum est à cognoscendo, ergo nec potest vitari nisi læsione existente in cognitione, siquidem non potest

versari circa aliam rationem obiecti.

Ad hanc difficultatem solet respondere, posse appetitum sensitivum læsionem pati, nullo vitio existente in cognoscendo. Nam appetitus habet duo, alterum ab anima, alterum à corpore requisitum; quorum si demas aliquod, actionem appetitus lædi, aut aboleri, aut minui necessum est. Igitur quantumvis cognitiva facultas optime sua obiecta dispenfer perceperit, organum tamen, aut dispositio corporalis appetitus potest esse vitata, & sic lædatur actio illius nulla læsione præcedente in cognoscendo. Quod in appetitu exequutivum motus videmus contingere: licet enim imperet superior facultas moveri brachium, tamen si impedimentum sit, non potest sequi, aut exequi imperium voluntatis.

Suppositio
cognitione.

Ex exemplo patet in eodem appetitu sensitivo, de quo disputamus: vt enim appetitus sensitivus solet in homine non obedire rationi, quia non valet, defectu, scilicet, dispositionis corporalis, ita in bratis potest non rectè operari defectu alicuius dispositionis, quantumvis aliis ex parte anime cognoscens nulla interueniat læsio. Cum hoc tamen sicut ponimus vnā læsionem provenientem in appetitu actio, defectu dispositionis corporalis, ita debemus aliam consistere, quæ possit accidere defectu cognoscens, quantumvis dispositio appetitus optime se habeat: potest liquidem cognoscens aliter tribuere obiectum, quàm illi in rei veritate, & appetitus insurget errabundus, forsitan complodens mala vt bona, & è contra, vt quotidie videmus in melancholicis.

Sed quo pacto per solam dispositionem corporealem mutetur ratio formalis obiecti in appetitu, sine hoc quod mutetur prius in cognitione, difficultatem habet non parvam. Cum ergo concupiscibilis, & irascibilis differant, non mirum, quòd in distinctis principijs radicentur: nam licet in eadem præcisè parte sensitiva, & nutritiva residere possint, tamen conueniens fuit vt in suis præcipuis partibus habeant principaltatem, vt postea videbimus.

CAPUT VII.

Utrum omnes facultates in corde resident.

Hæc questio generalis est huic cap. & illam tangit Auicenna, vtrum, scilicet, vitales vegetatiuæ, & animales in corde radi-

Dubium, an
appetitus la
datur sine la
sione cognosc
tiua.

radicentur. De illis enim facultatibus sermonem præcipue instituit Medicus, intellectus relinquitur, vt separatas à corpore. Et quantum Galenus 2. de Locis, cap. vii. Logicam quæstionem dicit esse, quæzere, non facultas animalis resideat in membris, aut in substantia cerebri, quia medicamenta applicamus capiti, quocumque in loco resideat: tamè quicquid sit de hac sententia, Galenus illam certè non potest pronuntiare de præsentis quæstione, cum trullum conferat ad curationem, scire, vtrum in viso membro resideant omnes facultates: applicande siquidem erunt remedia parti illi, qua lassorem habuerit præcipuum suæ facultatis. Nam animalia si radicatur in corde, quæsimus potemus auxilia in capite? Si igitur nosser Anticenna dixit istam quæstionem esse Physicam, interpretandus est vt, scilicet, sit Physica, quia bona illius pars ex Philosophia dependet.

Probatum ergo omnes virtutes à corde originem ducere. Primum, quia non sunt multiplicanda principia sine necessitate: ergo vt in mundo maiori deueniendum est ad vnum primum mobile, ad vnum primum motorem, omnium causam, ita in homine signandum est vnum principium, & non plura.

Secundo, quia ibi ponenda sunt omnes facultates, vnde commune instrumentum omnium facultatum ministratur: sed à corde profunditur calor, vt omnes particule operari valeant: ergo in corde radicantur omnes virtutes.

Tertio, quia ibi locanda est facultatum sedes, vbi organa reperiuntur talium facultatum: sed in corde sunt nervi, venæ, & arteriæ: in illo ergo videtur consonum radicari virtutes omnes.

Probatum hæc minor, nam cum cor sit substantia durissima & serena, melius videtur, vt nervi in illud implantentur, & innascantur, quam in cerebro molliori. Venæ similiter ab illo oriuntur: eius signum est, quia venæ hepatis transeunt per ipsam hepatis: at verò venæ cordis nascuntur à corde, vt à trunco. Arteriæ etiam hoc modo ab illo exoriuntur. Confirmatur, quia cor potius dicendum est sanguificationis principium, siquidem in illo exiit sanguis tanquam in vase, & extra venas in hepate verò solum intra venas, vt transeat, & percoletur. Et hæc est causa ob quam in animi affectibus sanguis ad cor refugiat, & non ad cerebrum, aut hepatis.

Quarto, quia in syncope subito omnes vires deficient: ergo omnes à corde oriuntur. Quod tamen affecto cerebro nunquam contingit. Antecedens experientia est satis comprobatum.

Quinto, ob ista uicibus, aut interclusis meatibus, qui sunt inter cor & cerebrum, subito cadit animal, sensu & motu priuatum: ergo à corde dimanabat virtus sensitiva, & motiva, & non à cerebro.

Sexto, quia per animi affectus, per quos statim animal ad fugam, vel ad prosecutionem concitatur, primum cor mouetur, & in illo elocent: ergo in illo radicantur omnes virtutes.

Septimo, quia cor est principium totius vitalitatis, in quo prius residet anima, & à quo vltimo exit. Ergo consentaneum est, vt principium viæ sit principium virtutum omnium animalis. Antecedens probatur, quia primum cor vult, & vltimo emouitur. Et ob id dicebat Galenus, quod nunquam mores accidit, nisi cor afficiatur.

Lib. 3. de Loc. cap. 1.

Hæc sunt argumenta, quæ communiter circumferuntur pro Aristotele, qui opinatus fuit in corde residere omnes facultates 2. de Partibus animæ 7. & 10. & 3. de Partibus cap. 4. & 2. de Generat. animal. & in partibus naturalibus Aristotelem sequitur Alexan. Aphrodit. lib. 1. de Anima, & Auerro. lib. 2. Collectan. & omnes scire Philosophi, & Metaphysici: quorum rationes ad supra dictas possunt referri.

Sed tamen Andreas Laurentius, qui hæc quæstionem attingit, lib. 1. q. 2. probabiles rationes Aristoteles probabiles, aut apparenter dissolutificas tamen nequam: nam ad primam respondet, author ille, consonum esse vt vnum constitueremus principium: at vt hoc fiat in homine, plura sunt impedimenta: itaque vni argumenti Peripatetici fugit.

Dissolutus contra Laurentium.

Verum videamus impedimenta, quæ nobis proponit hic alacritas, eum ab illo appellatur demonstrationes. Primum, dicit esse impossibile, vt ab vno corde tam varia nascantur instrumenta. Ad hoc verò possunt respondere Aristotelici, maiorem, aut tantam discretitatem esse inter hepatis, & venas, & tamen Medici concedunt primam ventram radicationem esse in iecore: iecur enim est calidum, rubrum, carnosum; venæ autem frigide, albæ, & tunc quædam: vt quid ergo magis à iecore, quàm à corde pronascantur?

T Neque

Sic Arist. I. Phys. Nō multum signare bonū est, Rex vniuersi esse.

Neque probat author iste, exorta debere esse crassissima in suo principio: nam vt radices plantarum tenues, & capillares sunt, postea verò in magnam molem confurgunt, ita in corpore non est necessum ve-
as in sua prima origine esse magis crassas amplas: aut saltem debebat assignare di-
statis rationem.

Videamus secundam demonstrationem Laurentij: dicit ergo non posse dari vnus principium omnium facultatum, quia, scilicet facultates corporis sequuntur tempericem: ergo diuersæ facultates non possunt in vnica parte temperie prædita residere. Sed hæc ratio puerilis est, nã videmus in eadẽ præcisa parte cerebri eodẽ temperamẽto prædita esse simul facultates rectrices. Quod si hanc opinionem non vult admittere, nõ negabit tamẽ in eadẽmet parte esse facultatẽ sentiẽtis, & vegetamẽ. An forsitan caro non est sentiẽtia, & vegetatiua? Ergo vt in ista parte digiti: est virtus vegetalis, & sentiẽtis, quorum in corde non erunt tanquam in origine?

Idem potest responderi ad tertiam rationem, quæ talis est, nam si omnes, inquit, facultates sunt in corde, quomodo quando irascimur, ratione contra iuramur, cum nã magnus cordis feruor sequatur, ratio verò temperato gaudeat calore. Hæc tamen ratio nullius est momenti inter Philosophos: nam si in eadem parte possint esse diuersæ facultates, operari etiam poterunt, dum vnodẽ temperies vitiosus cõuenit non exeat to-
tam latitudinem cõuenientem. Corrigitur ergo ira in hominibus per superiorem rationem, quæ nulli organo assignatur: in quo etiã fallitur Laurentij ratio: enim nõ indiget calore, vt operetur. Præterea (vt dixi) quibus in ira crescat calor, tamen non ira corpus sibi perit, vt nullas remaneat aditus rationi. Quod si aliquid in tantò crescat vt latitudinẽ temperies subuertat, subuertatur etiam ratio, & in furiosos cõuertuntur tales homines: quia ratio non inuenit materiam rectẽ dispositam ad discurrendum. Nam licet non indiget potentia intellectuina calore, vt instrumento, indiget tamen in hac vita corpore, vt ostiolo. Ex quibus patet, quod in eodẽ corde non impedit esse varias facultates. Præterea, quia eadem ratione ira & concupiscentia possunt esse in eodẽ loco: idem enim, quod de reliquis facultatibus diuersis, dicemus de ira, & appetitu.

Quartam rationem perpendamus, quæ licet soluta iam sit in superioribus, tamen

ampliores desiderat claritatẽ. Dicit ergo eor esse calidissimam, & perpetuo motu cõ-
citator, addo ego ad maiore vnus idẽdã argumentum ad generandos spiritus vitales maxime aptum; ad rationem verò maxime inopem, quia motus animi essent turbatus di, sensus precipites, discursus aberrans. Ergo non sunt complicandæ in eadẽ parte tam distinctæ facultates.

Hæc tamen ratio nil profius probat: diximus enim intra latitudinem certæ temperiei diuersas posse facultates operari, vt ipsa experientia docet de facultate vegetate, & sentiẽte. Ergo neque intentus cordis calor alias propellit facultates, neque eius continuus motus, qui etiam in substantia cerebri inuenitur, vbi omnes Medici principem animalẽ collocant: perpetuo enim cerebrum dilaturatur, & comprimitur, quæta existente operatione animæ. Ita, & in corde potest contingere. Quod si tantus tibi videtur calor, scias quod ab anima gubernatus plura potest, quæ tu nõ consequeris. Hæc Laurentio sufficiant pro sua dissoluenda quarta de mortificatione, si nunquam videret cerebrum calidissimum continuus motibus agitatum ad rationis opera maxime valere. Ego quidem vidi, & in velocitate discurrendi maxime exortens: id tamen, vt dixi, intra limites dispositiõis debite speciei humane.

Hæc quæ contra quartam demonstrationem Laurentij proposita, intelligenda sunt cum rigore dispositionis. Si tamen plenus volueris ex Aristotele ab ista difficultate discedere, respondere poteris ex doctrina de Partib. animal. c. 10. vbi ait Aristor. idẽ sensus quosdam positos esse iuxta cerebrum, non quia cerebrum sit primũ sensus instrumentũ, sed quia exquisitiõnes sensus sunt per partes, quæ sanguine habet sinceriores. Sanguinis enim calidioris agita-
tio sentiẽdis officij refringit. Ex hoc loco poterat Laurentius sua demonstratione diluere; nam licet feruat irascibilis in corde, colibet tamen potest ratione, quæ in cerebro magis chæretur, & viget.

Eandem leuitatem habent reliquæ responõiones istius authoris, nã ligatis carotidibus, aut per se necipen, istam ait animal concitare, non ob aliam causam, nisi quia deficit spiritus vitales, qui materiam suspeditabat in malis. Hoc tamen nõdum excusat difficultatem. Vnde enim tanta cõmixtio spiritus vitales, & animalis, vt deficiente vitali pereat animal? vbi-
cumque sit. Hoc certe debebat idẽ author
scrib.

hanc in corpore aliquod primum principium, quod reliquas moueat partes; non enim est datus processus in infinitum. Debetur ergo distinguere partem motam à fincliam à parte mouente.

Hæc ratio maiorem vim habet, quam vulgares medici possunt respondere. Ad cuius evidentiam notandum est, quod non loquimur de moribus, qui possunt procedere ab anima rationali, ut rationalis est: clarum enim est, quod totum corpus nostrum possit moueri ab anima rationali per apprehensionem intellectus, & per voluntatem, quæ actiones sunt ipsius animæ, ut principii quod. Et tunc motum erit ipsam corpus, ut est perfectum ab ipsa anima in esse corporeo. Tamen disputatio ista non procedit nisi de operationibus sensibilibus & vegetariis, prout procedunt à potentia sensibilibus. Et hoc pacto ista disputatio communis est de corporibus nostris, & beatorumque nam sit pars, aut vitium sit una pars prima radice omnium operationum. Et hoc pacto procedit argumentum. Quod autem hæc philosophandi ratio sit Sancti Thomæ, nihil in hoc notosissimum est. Sed audiamus illius verba in De spiritalibus creaturis, artic. ad 4. ubi ita philosophatur: Vis autem sentit na, & appetitua in animalibus determinatur organum; & sic in illo organo incipit motus animalis, quod est cor. Sic igitur una pars animalis est mouens, & alia mota, ut pars mouens accipiat primum organum appetitue partis animæ, reliqua pars sit corpus motum. Si igitur in homine mouent voluntas, & intellectus, quæ non sunt alicuius organi actus, mouens erit ipsa anima secundum partem intellectus motum autem erit corpus secundum quod est perfectum ab eadem anima in esse corporeo. Hæc S. Thomæ verba, quæ insequitur doctrinam Aristotelis hæc in parte; quamvis Scotus aduersus illam vehementer insurgat. Si igitur dauda est in an. mali aliqua pars, quæ sit principium, & radice omnium motuum vitalium, quæ reliquas moueat, & à illa moueatur: ergo in illa tanquam in origine debet collocari primæ facultates, scilicet sensus & appetitus, quæ animæ mouent & primus motus ad quem iste reducuntur tanquam ad primam radicem, pulsus scilicet. Pro cuius maiori explicatione fit secunda conclusio.